2022 年 9月

各 位

碧海信用金庫

手形・小切手の電子化に向けた取組みに伴う手数料の改定について

 平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当金庫では、2022 年 11 月の電子交換所運用開始に伴いまして、下記のとおり代金

取立手数料および手形帳・小切手帳代金を改定いたします。

 今後もお客さまにご満足いただけるよう、より一層サービス向上に努めて参りますので、

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

１．改定の経緯

政府の「成長戦略実行計画」（2021 年 6 月）を踏まえ、金融業界では 2026 年度末まで

に手形・小切手の全面的な電子化を目指しています。その過渡期の対応として全国銀行

協会は、2022 年 11 月に手形・小切手の交換をイメージデータ化して取り扱う「電子交換

所」を設立します。

  電子交換所の運用開始に伴い、全国の手形交換所が廃止され、手形・小切手の交換業

務は電子交換所に統一されるため、手形・小切手の取扱区分が変更になることから、代

金取立手数料の改定を実施いたします。また、手形・小切手の流通量が減少するなか、

手形・小切手の決済機能を安定的にご提供するため、手形帳・小切手帳代金を改定いた

します。

２．改定日

  代金取立手数料・・・・・・2022 年 11 月 2日（水）受付分より

  手形帳・小切手帳代金・・・2023 年 1 月 4日（水）受付分より

３．手数料の改定

（１）代金取立手数料                                  （1件当り/税込）

改定前  改定後

当金庫本支店扱 440 円
電子交換 880 円

名古屋交換扱 440 円

他地扱 880 円  個別取立（※） 1,100 円

   ※電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・小切手など、郵送対応が必要となる

もの。

（２）手形帳・小切手帳代金                （1冊当り/税込）

 改定前  改定後

小切手帳（1 冊 50 枚） 880 円  5,500 円

約束手形帳（1冊 25 枚） 550 円  3,300 円

為替手形帳（1冊 25 枚） 550 円  3,300 円

４．でんさい発生記録手数料一部キャッシュバックキャンペーン

当金庫では、手形に代わる決済手段として「でんさい」のご利用を推奨しております。

でんさいネットでは、でんさいの新規利用者を対象に「でんさい発生記録手数料一部キ

ャッシュバックキャンペーン」を実施しております。この機会に是非ご利用をご検討く

ださい。

【キャッシュバックキャンペーン概要】

対象者 2022 年 4月 1日（金）以降に初めて発生記録請求を行った利用者

適用期間 2022 年 7月 1日（金）～2022 年 12 月 31 日（土）

キャッシュバック額 発生記録請求 1件につき最大 300 円（税込）

以 上